(olluxo ruffr}^t Dot t tt!n6
D^ <ür4 f DO lDottt<utr

PPEFE'TURA DE
ALGODÃO DE JANDAíRA
s€c. DE as$s?ÊNcra s@ral.

EDITAL N".03/2023.

Dispõe sobre o prorrogoção do período de inxrições

poto o PÍúesso de Escolha dos Conselheiros Íutelores

do Municípiode Algúõode londoira/PB, gestõo 2024-

2027.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente o
Município de Algodão de Jandaira/ PB, no uso da atribuição que lhe é conferida
pela Lei n'.2611997 e a Lei nu. 426/2022, toma público o presente EDITAL
DE PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO para o Processo de Escolha em

Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio

202412027 aprovado pela RESOL[,ÇÃO N' 04t2023,do CMDCA local.

CONSIDERANIX) o reduzido número de pró-candidatos inscritos até o presente, não

perfazendo o minimo indispenúvel para continuação do processo de escolha, de acordo

com o Art.l3, da Resolução 23112022 do CONANDA:

CONSIDERANDO o processo de escolha/eleição para provimento dos cargos de

Conselheiros Tutelares organizado plo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente e Coordenado pela Comissào Eleitoral designada pelo referido Conselho,

observará as normas da Lei Federal n." 8.069/1990, Lei Municipal n. Lei n'. 2611997 e a

Lein".426l2o22,bemcomoasResoluçõesn."0l e02l2023üoCMDCAe,oqueprescreve

este Edital;

rÍnr Ã ^§r*7
lâ'*l

1

Câô
cor$rxo tuxrcltll Dot olít6Dr(rl^r(l!ÉaloaEl(úlr

PREFE]TUPA DE
ALGODÃO DE JANDAíRA
sEc. DE A59STÊXCrA soclAr

PRORROGAR o período das inscrições para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares

do Municipio, gestão 2A4-2027 a realizar-se no dia 0l de outubro de 2023, fica pronogado

as inscrições do dia 23 a 26 de abril & 2023, na Sede da Secretaria de Assistência
Social em Alcodão de Jandaíra - PB, na Rua Anitino Batista da Silva n" 14.

das 7:00 às I 1:30h.

Art 1"- Alterando o Calendário do Edital n'01/2023.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

ALGODA DE JANDAÍRA,22 demaio de2023.

Celia a Clara da Luz Luna
te do CMDCA

2

RESOLVE:

(otaStux) ru qra|' lot Eto'
DA (nlr( a oro aÀoltLttlt

PP€FEÍTUEÂ DÉ
ALGODÃO DE ]AÍTDAíRA
sEc- o€ asslsrÉNclA 50clÂr

ANEXO I
ALTERAÇÃO do Calendário Referente ao Edital n" 0112023 do CMDCA

IzÍ^?rí Ã ^(*i7
l.-il

AÇOES DATAS HORARIO

I - Publicação do Edital 22/O3t2023

2 - Inscrições na sede da §iecretaria de

Assistência Sociel do dia
2310512023 âté o die

26105t2023

das 07:00h ás I l:30h

3 - Análise dos Requerimentos de inscrições 29 I OSl2023 a 3l l05l 2023

4- Publicação da lista dos candidatos com
inscrições deferida e indeferidas

olt06t2023

5 - Prazo para pedido de impugnaçâo de

Candidatm: até cinco dies úteis da data da
publicação de candidatos inscritm 07t06t2023

6-Prezo de notiÍicação dos Candidatos
impugnados dos recursos

09 I 06 I 202 3 a I 5 I 06 I 2ll2 3 Dias úteis

7 - Prazo pâra recurso de l6l05i2023 a 22l$612$23 Dias úteis

8 - Análise e decisão de impugnações Atê 23t06t2023

9- Interposição de recurso 1210612023 a 1610612023

l0- Análise e decisâo de recursos 2610612$23 a 30/06/2023

1l- Publicação da lista dos candidetos
Habilitados, em ordem alfabética

03l07/2023

l2 - Divulgação do resultado dos recursos e
publicaçâo da lista deÍinitiva dos candidatos

com inscrição deferidâ, em ordem alfabetice (e
inicio do prüzo para realização da campenhe

eleitoral p€los cendidâtos)

08to7/2023

13- Reuniâo para Íirmar compromisso com os

cândidâtos habilitadm
tlto7t2023

14- Realizações da campanha eleitoral pelos

candidatos
l0/0tl/2023 a 3OlO9/2023

15 - Dia da votação oUt0t2023

1

cÍ^r;r Ã À{*}?
B;jd

PPEÊEITURA OE
alcooÃo DE :ANDAíRA
sEc. D€ aí9lsÍÊr|c|a soctÂr

o2n0t2023

l7 - Prazo para ioterpooição de recursos
relativos a resultados da eleiçiio

03 I lOl2O23 t O6l l0 12O23

l8 - Divulgação do Julgamento dos recuryDs

relativm âo resultado da eleição
t3/10t2023

19 - Publicação do resultado Íinal com a
respetiva homologação do Processo de escolha

t6/10t2023

20 - Formação inicial tsfi2t2023

2l - Posse e diplomação dos eleitm t0t0U2024

Presidente do Conselho de Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA - de 22

DE MAIO DE2O23.

2

oomrorcr.|'!GEÍs
Da(lral(ltEaEltort

l6 - Divulgação do resultado dâ voteção